
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
OESTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 30/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

65 700002279 MARIELLE ALMEIDA DE JESUS AC 

66 700009890 LUCINETE DE SOUZA CEBALHO BARROS AC 

67 700008292 SIRLENE MENDES GOMES AC 

68 700004606 GIRLANE LEONEL DE LUNA AC 

69 700008146 NAIARA DA SILVA PEREIRA AC 

70 700005729 LUCIA REGINA GONCALVES PACHECO AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

71 700006157 SARA DA COSTA ALVARENGA DE OLIVEIRA AC 

72 700001295 ROSANGELA PAES DE ALMEIDA AC 

73 700000958 ANA PAULA BERNE AC 

74 700000480 CRISTIANE MARTINS DA CRUZ AMORIM AC 

75 700008254 DANIELE DOS SANTOS MOREIRA AC 

76 700007750 FATIMA APARECIDA FERNANDES DA CRUZ PENHA AC 

77 700007507 GRASIELA ANTUNES DA SILVA AC 

78 700004409 ROSILEI ROSA DE MORAES AC 

79 700002671 FRANCIELE SANTOS RUIZ TAVARES AC 

80 700007625 FRANCIELE FRANCISCA DA SILVA ARRUDA BARBOSA AC 

81 700000761 NATALIA PEREIRA DE LIMA AC 

82 700009046 ESTHER BARBOSA FIGUEIREDO AC 

83 700009260 EDINETE MAGALHAES DO NASCIMENTO AC 

84 700002968 LUCIA CRISTINA FIGUEIREDO DIAS AC 

85 700011128 DAGMAR MARIA DOS REIS PEREIRA AC 

86 700008162 VALDENICE FERREIRA DOS SANTOS AC 

87 700006360 KATIA REGINA FORTES DA COSTA AC 

88 700002249 ODILZA DUTRA AC 

89 700007165 GLAUCE ROSA CARVALHO AC 

90 700005786 MARILUZA RODRIGUES DA SILVA FIGUEIREDO AC 

91 700006630 CERLI RODRIGUES AGUIAR SILVA AC 

92 700002992 SARAH MICHELE MARQUES AC 

93 700009599 ROSA MARIA DA SILVA SANTANA AC 

94 700011181 ADRIANA ZAINE RODRIGUES DE MESQUITA AC 

95 700009135 ANA ROSA DE OLIVEIRA AC 

96 700009360 CLECIA REGINA MAGALHAES AC 

97 700008338 SANDRA APARECIDA DO NASCIMENTO AC 

98 700002744 CHRISTIANE DE SOUZA OLIVEIRA AC 

99 700005971 KYVIA KELLEN SANTOS DE ARRUDA AC 

100 700002556 LIDIA FERREIRA MENDES AC 

101 700010626 ANDREIA PEREIRA CABRAL AC 

102 700005485 CHRISTIELLY DAMARES CALDAS ROSA AC 

103 700008834 WILLIANE KELLY ALENCAR AC 

104 700006198 JOYCE FRANCISCA DA SILVA AC 

105 700006447 PERLA SEBASTIANA DO CARMO MORAES AC 

106 700007521 FRANCIELLI DE AGUIAR MARTINS AC 

107 700002675 LETICIA ANTUNES GOMES DE ALBUQUERQUE AC 

108 700003109 MONICA FRANCISQUETE DE DEUS PINHO AC 

109 700008799 JOVAIL SOARES DE CARVALHO AC 

110 700011095 GONCALINA AUXILIADORA DE FIGUEIREDO MACHADO AC 

111 700004816 ELAINE DA SILVA MOTTA AC 

112 700010163 ALESSANDRA PARANHOS DE MORAES AC 

113 700006535 CASSIA LAURA CURADO AC 

114 700000776 JOCENIL BOSCO DE FIGUEIREDO AC 

115 700006172 ELIANE OLIVEIRA DE ALMEIDA AC 

116 700008827 EDIVANIA APARECIDA DA CRUZ AC 

117 700000298 TAISA LARA DA SILVA AC 

118 700005735 ALINE MAYANE DE LUCAS AC 

119 700006158 ROZICLEIA JESUS DA CONCEICAO AC 

120 700002794 EVELIN OLIVEIRA DE SOUZA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

121 700008774 VIVIAN FERREIRA GRANDIZOLLI AC 

122 700011114 INGRID XAVIER VILLAIBA AC 

123 700008512 LUCIANE ANGELICA DO ROSARIO AC 

124 700011112 DANIELLE GONCALINA ALBUES DE BARROS RAMALHO AC 

125 700003247 JAINE MARIA DE ARRUDA DELMAO AC 

126 700008647 ANDRIELLE DE MORAES LIMA AC 

127 700009589 THAYNARA MANUELY DA SILVA BARROS AC 

128 700005711 LEILA CRISTINA PEREIRA AC 

129 700009655 GRAZIELE BARBOZA PIRES CORTEZ AC 

130 700007770 ANACYL OLIVEIRA FRANCA AC 

131 700005274 JOELMA CRISTINA PEREIRA DE CAMPOS AC 

132 700010149 ERVINA MARIA DA CRUZ SILVA AC 

133 700006654 SONIA APARECIDA DE ABREU QUEIROZ AC 

134 700003303 ELENIL DOS SANTOS QUEIROZ AC 

135 700000975 SILVINHA ARTEMAN MAGALHAES AC 

136 700004211 IRVANDA MUNIZ DE OLIVEIRA AC 

137 700002071 NOEMI ALVES CAMPOS AC 

138 700005909 ALCELIA PENHA NASCIMENTO AC 

139 700004574 LUCIANA LEITE DA CONCEICAO MACIEL AC 

140 700003408 ROSENIL DA SILVA LOPES AC 

141 700008353 JACKELINE COURA RODRIGUES AC 

142 700000399 PAMELLA SILVA GOMES DE SOUZA AC 

143 700008828 THAIS ANTONIA DA SILVA AC 

144 700001493 INGLID HARIADNE GOMES DE OLIVEIRA AC 

145 700009362 ANDRESSA TAMIRY BARROS DA SILVA AC 

146 700005193 EMANUELLY ALMEIDA RAMOS DE SOUZA AC 

147 700004240 AMANDA FERREIRA BOENO AC 

148 700003757 ANA FLAVIA DA SILVA NONATO AC 

149 700010139 MARIA HELENA BARBOSA AC 

150 700006106 LIDIA VANETE MARQUES AC 

151 700009846 FRANCIELI CRISTINA SILVEIRA DOS SANTOS AC 

152 700008770 IVA MARCELA DE SOUZA AC 

153 700008758 JOANICE PINTO DE MORAIS AC 

154 700003347 MARIUZA GUIA DE SOUZA AC 

155 700007270 ORIZINA DA CRUZ E SILVA AC 

156 700006628 PATRICIA MORAES E SILVA AC 

157 700010902 CRISTIANE LINO DE SOUZA DA SILVA AC 

158 700006782 AGNETE DIAS DE ARRUDA AC 

159 700004268 IZABELY BENEDITA DA SILVA CORREA SIQUEIRA AC 

160 700008230 KELLY ALVES FEITOZA DE OLIVEIRA AC 

161 700008790 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA AC 

162 700002626 ESTEVINA AQUINO DE SANTANA GOMES AC 

163 700010586 MARCIA MARCELINA LOPES DA COSTA AC 

164 700011060 
CHRISTIANNE HELONEIDA MARQUES MACIEL 
INFANTINO AC 

165 700002203 ROSELI PEREIRA PLIMO AC 

166 700000360 LAURA CRISTINA DIAS DA MATA AC 

167 700010747 VIVIANE REIS PEREIRA AC 

168 700000409 VANESSA FIGUEIREDO DOS SANTOS AC 

169 700010356 MARIA GONCALINA ALVES DOS SANTOS AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

170 700009433 DIRCENIR CONCEICAO DO ROSARIO DE OLIVEIRA AC 

171 700010347 FATIMA REGINA PAES DE DEUS AC 

172 700008729 NELSA DE SOUZA BRANDAO CANAVARROS AC 

173 700008300 ANA GONCALINA DOS SANTOS AC 

174 700005765 JOANETH ERICA DE BARROS BRITO AC 

175 700005225 JAQUELINE DE OLIVEIRA RODRIGUES AC 

176 700009553 LUCIMAR GOMES PAULA BUENO AC 

177 700006276 CRISTHIANE DIAS DE ALMEIDA ARGUELLO AC 

178 700004352 MILENA DE SOUZA SILVA BORSUK AC 

179 700008444 SHIRLEY ASSUNÇÃO DE SOUZA AC 

180 700005681 MARIZETE LUCILIA DA SILVA AC 

181 700001336 ROSINEIDE AMORIM MOTTA AC 

182 700003305 SELMA CRISTINA AGNELLO DE CARVALHO AC 

183 700003434 MARIEM SANTOS BARBOSA AC 

184 700005693 LUCIA PAULA DE SIQUEIRA DE ASSUNCAO AC 

185 700006062 CLEONICE GOMES AIRES DE SOUZA AC 

186 700005145 LUCINEIDE DOS SANTOS LARA AC 

187 700009258 CARLA ALBUES PETRONILIO AC 

188 700005330 CRISTIANE GOMES DE OLIVEIRA AC 

189 700000461 ELIANE FERREIRA CASTILHO AC 

190 700005638 CLAUDIA MAGALHAES DA CRUZ AC 

191 700005186 CAROLINA AUXILIADORA DA SILVA SOUZA ARAUJO AC 

18 700009198 CLAUDIO CAMPOS DA SILVA NI 

19 700002561 ALEXSANDRA MICHELE DE FIGUEIREDO SILVA NI 

20 700002673 VANDERLEIA BORGES DA SILVA NI 

21 700001332 GESLAINE ARRUDA SILVA NI 

22 700000645 VITORY GABRIELLY SILVA LIMA NI 

23 700006817 EVA CRISTINA LEITE DE ARRUDA NI 

24 700004943 GEAN CARLOS DA SILVA ALBUES NI 

25 700000490 RENATA EVILYN GAMA CEBALHO DA SILVA NI 

26 700011075 DORIZE ALVES MOREIRA DA SILVA NI 

27 700000322 CLAUDIA DE AGUIAR PINTO CONCEICAO NI 

28 700000493 ROSANA RIBEIRO COELHO FERREIRA NI 

29 700004388 GRACIELE VIANA VILELA NI 

30 700004242 SAMARA GABRIELY CUNHA CASTRO NI 

31 700005287 LOISE GABRIELY LEITE CABRAL NI 

32 700003410 EDILMA CACIA DE MELO COSTA SANTOS NI 

33 700004881 JUCILEIA BENEDITA DE SOUZA LEITE NI 

34 700001058 MARCEL MAIA DE OLIVEIRA NI 

35 700005672 STHEFANY RODRIGUES DA SILVA NI 

36 700004677 NIZANDRA CHAGAS LINS DA SILVA NI 

37 700006270 MARTILEIDE EVANGELISTA DOS SANTOS NI 

38 700005167 ANA PAULA DOS SANTOS SILVA NI 

39 700008712 KAROLAYNE ALVES DA SILVA BARBOSA NI 

40 700006860 ANA VITORIA PRADO DA SILVA NI 

41 700003227 VITORIA BEATRIZ GALVAO MOURA NI 

 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá 
 

 


